
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

 
 

 
Copia 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

N. 51 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Gas naturale 2025 . impegno di spesa  
 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

 
L'anno duemilaventicinque, addì  sei del mese di ottobre  nella Casa Comunale. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio: geom. PAOLA QUASIMODO 
 
 

==================================================================== 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo 
ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
programmi mentre i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 05/07/2024 con il quale la sottoscritta viene nominata 

Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 redatto secondo i principi di armonizzazione 
di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

Considerato che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di fornitura Gas 
Naturale per gli edifici di proprietà comunale ; 

 
Vista la Legge. n. 135 del 7/08/12 (conversione del D.L. n. 95 del 6/07/12 – Spending 

review) la quale all’art. 1, comma 7, recita: “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle  seguenti  categorie  merceologiche:  
energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

Dato atto che la convenzione Consip “Gas naturale 17” è attualmente attiva per il lotto 1, che 
comprende Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, con l’impresa AGSM Energia S.p.A.; 

Considerato che si ritiene opportuno aderire, per i prossimi 12 mesi, alla nuova Convenzione 
Consip “Gas naturale 17” affidata a AGSM Energia S.p.A. – Lungadige Galtarossa n. 8 – Verona 
[C.F. e P.I. 02968430237], per dodici mesi a prezzo variale (unica opzione attualmente disponibile), 
relativamente a tutte le utenze succitate; 

Visto l’articolo 50 — comma 1 — del decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 s.m.i. «Codice dei 
contratti pubblici» [in seguito “Codice”] secondo cui «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte». 

Ritenuto in proposito di ricorrere alla formulazione in modo semplificato del predetto 
provvedimento, così come consentito dal secondo periodo dell’articolo 50 – comma 1 – del Codice 
sopra richiamato e chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione [Anac] al punto 4.1.3 delle 
“Linee guida n. 4, 4 “Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la spesa complessiva presunta annuale risulta essere di € 10.004,00 [Iva inclusa]; 

Precisato che per l’adesione alla convenzione Consip “Gas naturale 17” – lotto n. 1 “Piemonte, 
Liguria, Valle d'Aosta” aggiudicata all’impresa «AGSM Energia S.p.A.» è stato acquisito il CIG 
derivato: B88635E435; 

Visto il vigente «Regolamento di contabilità»; 

Visto il vigente «Regolamento per la disciplina dei contratti»; 

Visto l’articolo 183 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»; 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore per il 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, degli artt.li 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 s.m.i. 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
dell’art. 54 dello Statuto Comunale e dell’art. 30, Parte I, del vigente “Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

DETERMINA 

1. Di aderire per i prossimi 24 mesi alla convenzione Consip “Gas naturale 14”, per la fornitura 
di gas metano, attualmente attiva per la regione Piemonte con l’impresa AGSM Energia 
S.p.A. – Lungadige Galtarossa n. 8 – Verona [C.F. e P.I. 02968430237] (CIG accordo 
quadro B6207521E5 – CIG derivato B88635E435); 

2.  di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai  sensi dell’articolo 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»  quanto segue: 

Oggetto del contratto: Articolo 192 - comma 1, lettera b) – TUEL Fornitura di Gas naturale. 

Fine da perseguire: Articolo 192 - comma 1, lettera a) – TUEL Garantire la continuità della 
fornitura di gas naturale per le utenze comunali. 

Clausole ritenute essenziali:  Articolo 192 - comma 1, lettera b) – TUEL  L’acquisizione tramite 
adesione alla convenzione Consip comporta l’onere annuale presunto di € 10.004,00 [Iva inclusa]. 
Durata del contratto: 12 mesi dalla data di attivazione. 

Clausole particolari e specifiche dei contratti: 

a) L’appaltatore del servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si impegna a 
comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i 
movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in 
oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso 
articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti 
idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b)  L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Cuneo della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria. Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3.  

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi 
di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

c)  L’appaltatore si obbliga a estendere, nei confronti dei propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165” di 
cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. Questo contratto è automaticamente risolto in caso di 
violazione accertata dei predetti obblighi, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del citato codice. 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno devolute al 
Giudice Ordinario — Foro competente di Cuneo. 

Modalità di scelta del contraente : Articolo 192 - comma 1, lettera c) – TUEL Adesione a 
convenzione Consip [www.acquistinretepa.it]. 

3. Di autorizzare i relativi pagamenti con attestazione del Responsabile del servizio interessato ai 
sensi del vigente Regolamento di Contabilità; 

4. Di subordinare l’affidamento della fornitura in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 

5. di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs 14 marzo 2013, 
n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto” 
riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 s.m.i. 

 6. Di dare atto che responsabile del procedimento inerente o conseguente questo provvedimento è il 
Responsabile del servizio sig.ra Quasimodo Paola. 

 7. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, come segue: 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B88635E435 UFFICIO 

TECNICO 

2025 112 01021 140 10 4 U.1.03.0

2.05.006 

3.304,00 

B88635E435 UFFICIO 

TECNICO 

2026 113 01021 140 10 4 U.1.03.0

2.05.006 

6.700,00 

 

Lisio, li 06/10/2025 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to: geom. PAOLA QUASIMODO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

CIG Settore Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Voce Stanz. / 
Residuo 

Già Utilizzato Importo € 

B88635E435 UFFICIO 
TECNICO 

AGSM AIM 
ENERGIA 

SPA 

2025 112 
01021 

140 14.950,00 4 7.664,00 3.304,00  

B88635E435 UFFICIO 
TECNICO 

AGSM AIM 
ENERGIA 

SPA 

2026 113 
01021 

140 6.700,00 4 0,00 6.700,00  

 
 
Lisio, lì 06/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Stefano ROSSI 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 13/10/2025 al 28/10/2025. 
 
Lisio, lì 13/10/2025 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:ALBERTO dott. Marino 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 13/10/2025  IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


